UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày     tháng  3  năm 2023

V/v tuyên truyền chương trình giảm nghèo bền

vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT các huyện, thành phố;

- Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 15/3/2023 của

UBND tỉnh về thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông;

Cổng thông tin điện tử tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu giảm nghèo của tỉnh

năm 2023; chiến lược giảm nghèo chuyển từ đầu tư giảm nghèo theo diện rộng

sang đầu tư giảm nghèo theo chiều sâu; tập trung đầu tư trọng tâm, trọng điểm vào

huyện nghèo, xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn; đầu tư vào con người, nâng cao chất

lượng nguồn nhân lực, nâng cao năng lực phát triển của người dân, nhất là người

nghèo, người cận nghèo, người dân tộc thiểu số; đổi mới dạy nghề, tạo việc làm,

sinh kế, giảm nghèo bền vững và khuyến khích làm giàu chính đáng.

2. Tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai

bị bỏ lại phía sau”, khơi dậy ý chí tự lực tự cường, phát huy nội lực vươn lên “thoát

nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân và cộng đồng, phấn đấu “Vì một

Việt Nam không còn đói nghèo”.

3. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đúng đầu trong

công tác giảm nghèo. Truyền thông hướng dẫn người nghèo, hộ nghèo có kiến

thức, kinh nghiệm trong lao động sản xuất, chủ động vươn lên thoát nghèo, không

trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của nhà nước và xã hội.

4. Truyền thông về các tấm gương điển hình, sáng kiến hay, mô hình giảm

nghèo tiêu biểu nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi

mục tiêu giảm nghèo bền vững. Phê phán những hạn chế, tiêu cực, những hành vi

trục lợi, kìm hãm sự phát triển trong thực hiện các hoạt động, dự án, chính sách về

giảm nghèo.

5. Tăng cường thời lượng, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các sản

phẩm báo chí, xuất bản phẩm và sản phẩm truyền thông khác để tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

và tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo bền vững.

Nhận được văn bản này, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các đơn vị

triển khai thực hiện có hiệu quả.

   Nơi nhận:
   - Như trên (th/h);

   - UBND tỉnh (b/c);

   - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

   - Ban Giám đốc;

   - Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2023-03-21T15:15:03+0700
	Hoàng Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T15:53:07+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T15:54:37+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-21T15:55:48+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!